
 1 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

11.12.2024                                               № 940                                        г. Цимлянск  
 
 

О внесении изменений в постановление 

Администрации Цимлянского района 

От 12.12.2019 № 993 «Об утверждении  

муниципальной программы Цимлянского района  

«Комплексное развитие сельских территорий» 

 

В соответствии с постановлением Администрации Цимлянского района 

от 25.07.2024 № 533 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ Цимлянского района», 

распоряжением Администрации Цимлянского района от 24.07.2024 № 135 «Об 

утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации 

муниципальных программ Цимлянского района», Администрация Цимлянского 

района  
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Внести в постановление Администрации Цимлянского района от 

12.12.2019 № 993 «Об утверждении муниципальной программы Цимлянского 

района «Комплексное развитие сельских территорий» изменения, изложив 

приложение в новой редакции, согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования, но не ранее 01.01.2025, и распространяется на правоотношения, 

возникшие начиная с формирования муниципальных программ Цимлянского 

района для составления проекта местного бюджета на 2025 год и на плановый 

период 2026 и 2027 годов. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы Администрации Цимлянского района  

Мельникову А.С. 

 

 

 

 

 

 
Постановление вносит 

отдел сельского хозяйства 

Администрации Цимлянского района 



 2 

 

 

Приложение   

к постановлению  

Администрации 

Цимлянского района  

от 11.12.2024 № 940 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

Цимлянского района «Комплексное развитие сельских территорий» 

 

 Стратегические приоритеты 

муниципальной программы Цимлянского района 

 «Комплексное развитие сельских территорий» 

 
1. Оценка текущего состояния соответствующей сферы социально-

экономического развития Цимлянского района  

 

Муниципальная программа Цимлянского района «Комплексное развитие 

сельских территорий» (далее также – муниципальная программа) является 

комплексной программой согласно постановлению Администрации Цимлянского 

района от 25.07.2024 №533 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ Цимлянского района». 

Муниципальная  программа определяет цели, задачи и основные 

направления развития сельских территорий, финансовое обеспечение 

и механизмы реализации мероприятий и показателей их результативности.  

Для целей муниципальной программы используются следующие 

определения: 
сельские территории – сельские поселения или сельские поселения, 

объединенные общей территорией в границах муниципального района, 
сельские населенные пункты, (перечень таких сельских населенных пунктов  на 
территории Ростовской области определяется в соответствии с Областным 
законом от 25.07.2005 № 340-ЗС «Об административно-территориальном 
устройстве Ростовской области»). 

На протяжении ряда лет происходит старение сельского населения, 

сокращение населения трудоспособного возраста, сохраняется миграция 

из сельских населенных пунктов в города. Причиной сложившейся тенденции 

является низкая привлекательность жизни и работы в сельской местности 

(неразвитость социальной инфраструктуры, низкий уровень заработной платы). 

Укрепление инфраструктурного потенциала сельских территорий, 

повышение привлекательности для проживания трудоспособного населения 

в сельской местности является неотъемлемым фактором повышения уровня 

и качества жизни сельского населения. Также необходим комплексный подход 

к реализации механизма государственной поддержки сельских территорий, 

в первую очередь, для решения проблемы обеспечения сельского населения 

жильем и его современного обустройства как основы для создания 

конкурентоспособного сельскохозяйственного производства.  



 3 

Кроме того, развитие инженерной инфраструктуры на сельских 

территориях является одним из главных условий активизации инвестиционных 

процессов в Цимлянском районе. Реализованные или планируемые 

к реализации инвестиционные проекты на сельских территориях являются 

одним из преимущественных критериев отбора муниципальных образований 

в Ростовской области для предоставления государственной поддержки 

на реализацию мероприятий по комплексному развитию сельских территорий. 

 Данная муниципальная программа разработана в соответствии со 

Стратегией социально-экономического развития Цимлянского района на период 

до 2030 года, утвержденной решением Собрания депутатов Цимлянского 

района от 25.12.2018 №172. 

 

2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики Цимлянского района 

в сфере реализации муниципальной программы 

 

Приоритетами являются: 

улучшение демографической ситуации в сельской местности; 

совершенствование жилищной и инженерно-коммунальной 

инфраструктуры; 

развитие дорожно-транспортной инфраструктуры сельских территорий; 

увеличение притока трудовых ресурсов для работы в сельской местности; 

создание условий для увеличения среднемесячных располагаемых ресурсов 

сельских домохозяйств. 

Целями муниципальной программы являются: 

сохранение доли сельского населения в общей численности населения 

Цимлянского района (не менее 56,4 процента); 

повышение доли общей площади благоустроенных жилых помещений в 

сельских населенных пунктах (доля общей площади благоустроенных жилых 

помещений в сельских населѐнных пунктах до 16,6 процента). 

Для достижения указанных целей предусматривается решение 

следующих задач, реализуемых в рамках структурных элементов, включенных 

в муниципальную программу: 

создание условий для обеспечения улучшения жилищных условий 

граждан, проживающих в сельской местности и развития кадрового потенциала 

на селе; 

содействие улучшению инфраструктурного обустройства сельских 

территорий. 

Для проверки и подтверждения достижения целей и задач муниципальной 

программы разработаны соответствующие целевые показатели. Они 

предназначены для оценки наиболее существенных результатов реализации 

муниципальной программы. 

 

3. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами,  

целями и показателями государственных программ Ростовской области 

 

Муниципальная программа разработана в целях реализации 

на территории Цимлянского района государственной программы Ростовской 



 4 

области «Комплексное развитие сельских территорий», утвержденной 

постановлением Правительства Ростовской области от 24.10.2019 № 748 (далее 

– государственная программа Ростовской области). 

Взаимосвязь муниципальной программы с государственной программой 

Ростовской области достигается путем еѐ формирования с учетом параметров 

региональной государственной программы, включения мероприятий 

и результатов предоставления субсидий, обозначенных в правилах 

и заключенных соглашениях, а также выполнения обязательств, 

предусмотренных соглашениями. 

Реализация муниципальной программы взаимосвязана с достижением 

следующих показателей государственной программы Ростовской области: доля 

общей площади благоустроенных жилых помещений в сельских населенных 

пунктах, доля сельского населения в общей численности населения Ростовской 

области, соотношение среднемесячных располагаемых ресурсов сельского и 

городского домохозяйств. 

 

4. Задачи муниципального управления, способы их эффективного решения в 

соответствующей отрасли экономики и сфере муниципального управления 

 

Задачами являются: 

создание условий для обеспечения улучшения жилищных условий граждан, 

проживающих на сельских территориях; 

создание условий для повышения комфортности среды проживания 

граждан в сельских населенных пунктах; 

обеспечение улучшения и развития социальной и инженерной 

инфраструктуры сельских территорий. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы Цимлянского района 

«Комплексное развитие сельских территорий» 

 

1.Основные положения 

 
Куратор муниципальной программы 

Цимлянского района 

Шумный Михаил Владимирович, заместитель главы 

Администрации Цимлянского района по сельскому 

хозяйству, ГО и ЧС – начальник отдела сельского 

хозяйства 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы Цимлянского 

района 

Колесник Екатерина Евгеньевна, старший инспектор 

отдела сельского хозяйства Администрации 

Цимлянского района 

 

Период реализации муниципальной 

программы Цимлянского района 

Этап I: 2020-2024 годы; 

Этап II: 2025-2030 годы 

Цели муниципальной программы 

Цимлянского района 

Цель 1. Сохранение к концу 2030 года доли сельского 

населения в общей численности населения 

Цимлянского района на уровне 56,4 процента; 

Цель 2. Повышение к концу 2030 года доли общей 

площади благоустроенных жилых помещений в 

сельских населенных пунктах до 16,6 процента 

Объем финансового обеспечения за весь 

период реализации 

9 999,9 тыс. рублей: 

этап I: 8 799,9 тыс. рублей; 

этап II: 1 200,0 тыс. рублей 

 

Связь с государственными программами 

Ростовской области/целями стратегии 

социально-экономического развития 

Цимлянского района 

Государственная программа Ростовской области 

«Комплексное развитие сельских территорий», 

утвержденная постановлением Правительства 

Ростовской области от 24.10.2019 № 748 

 



 

 

 

6 

2. Показатели муниципальной программы Цимлянского района 

 
№ 
п/
п 

Наименование 
показателя 

Уров
ень 

показ
ателя 

При
знак

и 
возр
аста
ния/
убы
вани

я 

Един
ицы 
изме
рени
я (по 
ОКЕ
И) 

Вид 
пока
зател

я 

Базовое 
значение 

показателя 

Значения показателей Документ Ответств
енный за 
достижен

ие 
показате

ля 

Связь с 
показателям

и 
государстве

нных 
программ 

Ростовской 
области 

Инфор
мацио
нная 
систе

ма 

значен
ие 

год 
2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

 
 

2030 
год 

(справо
чно) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
 

13 
 

14 
 

15 
 

16 

Цель 1 муниципальной программы «Сохранение к концу 2030 года доли сельского населения в общей численности населения Цимлянского района на уровне 
56,4 процента» 

1.1 Доля сельского 

населения в общей 

численности 

населения 

Цимлянского района 

МП 

ЦР 

Возр

аста

ющи

й 

Проц

ентов 

Стат

истич

еский 

56,4 2023 56,4 56,4 56,4 56,4 Постановление 

Администрации 

Цимлянского 

района от 

12.12.2019 «Об 

утверждении 

муниципальной 

программы 

Цимлянского 

района 

«Комплексное 

развитие 

сельских 

территорий» 

Отдел 

сельского 

хозяйства 

Админис

трации 

Цимлянс

кого 

района 

- - 

 Цель 2 муниципальной программы «Повышение к концу 2030 года доли общей площади благоустроенных жилых помещений в сельских населенных пунктах, 

до 16,6 процентов» 



 

 

 

7 

2.1 Доля общей площади 

благоустроенных 

жилых помещений в 

сельских населенных 

пунктах 

МП 

ЦР 

Возр

аста

ющи

й 

Проц

ентов 

Стат

исти-

чески

й 

16,6 2023 16,6 16,6 16,6 16,6 Постановление 

Администрации 

Цимлянского 

района от 

12.12.2019 № 

993 «Об 

утверждении 

муниципальной 

программы 

Цимлянского 

района 

«Комплексного 

развитие 

сельских 

территорий» 

Отдел 

сельского 

хозяйства 

Админис

трации 

Цимлянс

кого 

района 

- - 

 

3. Структура муниципальной программы Цимлянского района 

 

№ 

п/п 

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от 

реализации задачи структурного элемента  

Связь с показателями  

 

1 2 3 4 

1. Иные муниципальные проекты 

1.1 Муниципальный проект «Создание условий  

для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения» 

 

Куратор: Шумный Михаил Владимирович, заместитель главы Администрации Цимлянского района по сельскому хозяйству, 

ГО и ЧС – начальник отдела сельского хозяйства 

Ответственный за реализацию: отдел сельского хозяйства Администрации Цимлянского района 

Срок реализации: 2025 – 2030 годы 

 



 

 

 

8 

1 2 3 4 

1.1.1. Создана возможность для улучшения 

жилищных условий на сельских 

территориях 

Стабилизация демографической ситуации в сельской 

местности, сокращение потребности организаций 

агропромышленного комплекса и социальной сферы 

села в специалистах за счет предоставления 

социальных выплат на строительство (приобретение) 

жилья на сельских территориях  

Доля сельского 

населения в общей 

численности населения 

Цимлянского района; 

доля общей площади 

благоустроенных 

жилых помещений 

в сельских населенных 

пунктах   

 

1.2.  Муниципальный проект «Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях»  

 

Куратор: Антипов Иван Викторович, заместитель главы Администрации Цимлянского района по строительству, ЖКХ и 

архитектуре 

Ответственный за реализацию: отдел строительства и муниципального хозяйства Администрации Цимлянского района 

Срок реализации: 2025 – 2030 годы 

1.2.1. Повышен уровень обустройства 

сельских территорий объектами 

инженерной, социальной и 

транспортной инфраструктуры 

Реализованы проекты по обустройству инженерной 

инфраструктурой и благоустройству площадок, 

предназначенных для компактной жилищной 

застройки, по благоустройству общественных 

пространств на сельских территориях, реализованы 

проекты комплексного развития сельских 

территорий, повышена транспортная доступность к 

объектам, расположенным на сельских территориях 

Доля сельского 

населения в общей 

численности населения 

Цимлянского района; 

доля общей площади 

благоустроенных 

жилых помещений 

в сельских населенных 

пунктах 

 
 

 



 

 

 

9 

4.  Финансовое обеспечение муниципальной программы Цимлянского района 

 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной программы, структурного 

элемента/источник 

финансового обеспечения 

Объем расходов по годам реализации, тыс. рублей 

2025 год 2026 год 2027 год Всего 

 

1 2 3 4 5 6 

1. Муниципальная программа Цимлянского района 

«Комплексное развитие сельских территорий» (всего),  

в том числе: 

400,0 400,0 400,0 1200,0 

Местный бюджет 400,0 400,0 400,0 1 200,0 

Областной бюджет - - - - 

2. Муниципальный проект «Создание условий для 

обеспечения доступным и комфортным жильем сельского 

населения», в том числе: 

 

400,0 400,0 400,0 1 200,0 

Местный бюджет 400,0 400,0 400,0 1200,0 

3. Муниципальный проект «Создание и развитие 

инфраструктуры на сельских территориях» 

- - - - 

Областной бюджет - - - - 

 

  * Объем бюджетных ассигнований будет отражен после предоставления администрациями муниципальных поселений района 

проектной документации (положительное заключение государственной экспертизы) и (или) при выделении средств областного 

бюджета на строительство и реконструкцию объектов инженерной инфраструктуры в сельской местности. 

 

 
 
 
 



 

 

 

10 

АНАЛИТИЧЕСКАЯ ИНФОРМАЦИЯ 
о структурных элементах и (или) мероприятиях (результатах)  

иных муниципальных программ Цимлянского района, относящихся к сфере реализации  
комплексной программы Цимлянского района 

 
1. Показатели иных муниципальных программ Цимлянского района,  

соответствующих сфере реализации комплексной программы Цимлянского района 
 

№ 
п/п 

Наименование 
показателя 

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ) 

Базовое значение 
показателя  

Значения показателей Ответственный 
за достижение 

показателя значение год 2025 год 2026 год 2027 год 2030 год 
(справоч

но) 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
1. Муниципальная программа Цимлянского района «Развитие образование» 

1.1. Уровень образования Процентов 76,3 2023 76,7 76,8 77,3 81,7 Отдел 
образования 

Администрации 
Цимлянского 

района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

11 

2. Финансовое обеспечение мероприятий (результатов) иных муниципальных 

программ Цимлянского района, соответствующих сфере реализации комплексной программы Цимлянского района 
 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной программы, структурного 

элемента, мероприятия (результата)/ источник 

финансового обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам 

реализации, тыс. рублей 

2025 год 2026 год 2027 год Всего 
 

1 2 3 4 5 6 

1. Муниципальная программа Цимлянского района «Развитие 

образования» (всего), в том числе: 

17498,9 17498,9 0 34997,8 

Федеральный бюджет 17498,9 17498,9 0 34997,8 

2. Муниципальный проект «Современные образовательные 

организации» (всего), в том числе: 

17498,9 17498,9 0 34997,8 

Федеральный бюджет 17498,9 17498,9 0 34997,8 

3. Мероприятие (результат) «Педагогические работники 

образовательных организаций получили ежемесячное денежное 

вознаграждение за классное руководство» (всего), в том числе: 

17498,9 17498,9 0 34997,8 

Федеральный бюджет 17498,9 17498,9 0 34997,8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

12 

3. Перечень мероприятий (результатов) иных муниципальных программ  

Цимлянского района, соответствующих сфере реализации комплексной программы Цимлянского района 

 

Наименование мероприятия (результата) Единица 

измерения  

(по ОКЕИ) 

Значение результата по годам реализации 

Базовое 

значение 

2025 год 2026 год 2027 год 

 

1 2 3 4 5 6 

1. Муниципальная программа Цимлянского района «Развитие образования» 

1.1. Муниципальный проект «Современные образовательные организации» 

Педагогические работники 

образовательных организаций получили 

ежемесячное денежное вознаграждение 

за классное руководство 

Человек 224 224 224 224 

 

 

 

 


